
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2013.298 

2013.299 
 Provincia di Novara 

 

OGGETTO: IMU SALDO 2012 - ACCONTO E SALDO 2013. RIMBORSO 
IMPOSTA VERSATA ERRONEAMENTE AL COMUNE DI MARANO 
TICINO PER ERRATA INDICAZIONE DEL CODICE CATASTALE 
SUL MODELLO F24.  

 

DETERMINAZIONE N° 33 del 30/12/2013 

 

Divenuta esecutiva in data 30/12/2013 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO FINANZIARIO 
Caletti Mara 

 
Visto che, ai sensi dell’art. 13 comma 12 del D.L. 201/2011 convertito dalla L. 214/2011, il pagamento 
dell’Imposta Municipale Propria deve avvenire tramite delega di pagamento modello F24 e a tal fine sono 
stati istituiti appositi codici tributo; 
 
Visto che, in sede di versamento, il contribuente deve indicare tramite il codice tributo la fattispecie di 
immobile alla quale il versamento è riferito e apporre nell’apposito spazio, per ogni riga di versamento, il 
codice catastale del comune a cui il versamento è destinato; 
 
Rilevato che il codice catastale dei comuni è composto da quattro caratteri alfanumerici e che la possibilità 
di errore nell’indicazione di tale codice è molto elevata, anche a seguito delle procedure automatizzate di 
compilazione del modello F24; 
 
Visti i pagamenti effettuati negli anni 2012 e 2013 dai contribuenti e rilevato che sono pervenuti dei flussi 
intestati a soggetti che non risultano essere contribuenti di questo Comune; 
 
Verificata d’ufficio la posizione catastale dei soggetti e rilevato che gli stessi non possiedono immobili 
soggetti all’IMU sul territorio di Marano Ticino; 
 
Constatato pertanto che tali versamenti sono avvenuti per mero errore formale di indicazione del codice 
catastale; 
 
Vista la Determina del Servizio Finanziario n. 38 del 31.12.2012 con la quale veniva impegnata la somma di 
€ 4.000,00 al fine di rimborsare gli errati versamenti effettuati in acconto per l’anno 2012; 
 
Visti i seguenti ulteriori versamenti, relativi all’anno 2012, che non risultano essere di competenza del 
Comune di Marano Ticino: 
 

NOMINATIVO TRIBUTO IMPORTO 

BRUGNOLI CLAUDIO 3914 €                   848,00 

CONFORTI GIOVANNI 3916 €                      35,00 

CORTI ORIANO 3912 €                   144,00 

DE NICOLA ANTONIETTA 3914 €                      51,00 

ESPOSTO ANGELA 3912 €                   498,00 

FERRARI IVAN 3912 €                      59,00 



FRESCHI FRANCESCA 3912 €                   132,00 

LANDI GIGI 3918 €                      46,00 

LAVEZZO DAVIDE 3912 €                      60,00 

MAGLIANO GERARDA 3912 €                      21,00 

MAGLIANO GERARDA 3918 €                   186,50 

MALVOLTI TERESA 3912 €                      20,00 

MODONESI NADIA 3912 €                      24,00 

MORELLI ALBERTO 3918 €                      63,85 

MORELLO GRETA 3912 €                      21,00 

MULVY JOANNA MARY 3918 €                      61,00 

PAGNACCO GIANMARIA 3914 €                        3,00 

PASSARO ELISABETTA 3918 €                   107,00 

REGAZZONI NADIA 3912 €                   131,00 

RINALDI MARIA GABRIELLA 3912 €                   143,00 

SCAMPUDDU LIA 3918 €                      46,00 

SENNI BURATTI ANNA MARIA 3912 €                   787,00 

TAGLIAFERRI MICHELE 3918 €                   121,00 

   

 
TOTALE €                3.608,35 

   

NOMINATIVO TRIBUTO IMPORTO 

BARALDI GIULIANA 3917 €                   117,00 

BIOLCHI DIONIGI CESARE 3919 €                      92,00 

CHIARINI ROSANNA 3919 €                   480,00 

CONFORTI GIOVANNA 3917 €                      35,00 

DE NICOLA ANTONIETTA 3915 €                      51,00 

LANDI GIGI 3919 €                      30,00 

MAGLIANO GERARDA 3919 €                   122,00 

MORANDI ANNAMARIA 3919 €                   168,00 

RANUCCI CONCETTA 3919 €                        8,00 

RINALDI MARIA GABRIELLA 3919 €                        8,00 

SCAMPUDDU LIA 3919 €                      30,00 

TAGLIAFERRI MICHELE 3919 €                      79,00 

ZANELLI LUCIANA 3915 €                      17,00 

   

 
TOTALE €                1.237,00 

 
Visti i seguenti ulteriori versamenti, relativi all’anno 2013, che non risultano essere di competenza del 
Comune di Marano Ticino: 
 

NOMINATIVO TRIBUTO IMPORTO 

COLANTUONO ANTONIO 3918 €                   109,00 

DE ROCCO GIUSEPPINA 3918 €                        7,00 

FERRARI STEFANIA 3918 €                   444,00 

LENZOTTI EUGENIA 3914 €                   111,00 

LORINI DAVIDE 3912 €                        5,00 



MAGLIANO GAETANO 3918 €                      25,00 

MOSCATTINI PIA 3918 €                   329,00 

OMODEI ZORINI NICOLA 3918 €                      67,00 

PELLEGRINO DOMENICO 3918 €                      14,00 

PERICO ROBERTO 3918 €                      40,00 

SCARAMELLI CLAUDIO 3912 €                      23,00 

VACCA VALENTINA BATTISTINA 3918 €                   835,00 

VILLANI ALFREDO 3918 €                      14,00 

   

 
TOTALE €                2.023,00 

 
Visto l’art. 1, comma 722, della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità) che stabilisce che, a 
decorrere dall’anno 2012, nel caso in cui un contribuente abbia effettuato un versamento relativo all’imposta 
municipale propria a un comune diverso da quello destinatario dell’imposta, il comune che viene a 
conoscenza dell’errato versamento, anche a seguito di comunicazione del contribuente, deve attivare le 
procedure più idonee per  il  riversamento  al  comune competente delle somme indebitamente percepite.  
Nella  comunicazione il contribuente indica gli estremi del versamento, l'importo versato, i dati catastali 
dell'immobile a cui si riferisce il  versamento,  il comune destinatario delle somme e quello che ha ricevuto 
erroneamente il versamento; 
 
Ritenuto pertanto opportuno contattare i contribuenti che hanno effettuato i versamenti errati, richiedendo la 
presentazione della comunicazione di cui al comma 722 della L. 147/2013, al fine di predisporre il 
riversamento delle somme indebitamente percepite ai comuni di competenza; 
 
Ritenuto però di poter riversare al comune di competenza solo gli importi versati con codice tributo 3912 
(abitazione principale), 3914 (terreni agricoli – quota comune), 3916 (terreni edificabili – quota comune) e 
3918 (altri fabbricati – quota comune), in quanto gli importi versati con cod. 3915 (terreni agricoli – quota 
stato), 3917 (terreni edificabili – quota stato) e 3919 (altri fabbricati – quota stato) sono stati riversati 
direttamente nelle casse dell’erario e dovranno essere oggetto di successive regolazioni da effettuarsi 
direttamente con il Ministero dell’Economia e delle Finanze e con il Ministero degli Interni, a valere sul 
Fondo di Solidarietà Comunale; 
 
Ritenuto pertanto di accantonare gli importi derivanti dall’attività di controllo dei versamenti, al fine di 
effettuare i riversamenti, se dovuti; 
 
Visto il regolamento Comunale IMU; 
 
Visto il D.L. 201/2011; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 

 
Di impegnare la somma di € 5.700,00 all’intervento 1010208 cap 407 del Bilancio di Previsione 2014. 
 
Di demandare ad apposito provvedimento di liquidazione, a seguito di presentazione di apposita 
comunicazione dei contribuenti, il riversamento delle somme al comune competente. 

 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Caletti Mara 

 



 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1010208 del Bilancio di Previsione dell’anno 2013. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 30/12/2013. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 12/03/2014. 

Marano Ticino, lì 25/02/2014. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


